¹⁰⁴⁾ Lenel, *Pal.* II, Ulp. fr.895 (col.614f.) [*Depositum vel contra (E.106): Ad formulam in ius conceptam?*].

¹⁰⁵⁾ 또한 D.5.1.64.pr. <13> cit. 그러나 임치의 반대소권의 경우에는 그렇지 않다. D.16.3.5.pr. <59>.

¹⁰⁶⁾ Lenel, *Pal.* I, Marcell. fr.114 (col.608) [*De furtis (E.XXIII)*]. 레벨이 제시하는 원문 맥락이 절도라는 점으로부터 이 개소를 賃約 사안에서 제외하려는 해석(Grzimek (2001), 148; 171f.)과 그에 대한 반론은 Watson (1970), 231-233.

¹⁰⁷⁾ Cf. Watson (1970), 232.

¹⁰⁸⁾ Noodt (1732), 234.

¹⁰⁹⁾ 同旨 Glück (1809), 440f.

선서에 따르는 불이익을 감수할 수밖에 없었다.

<32> D.5.3.25.10 Ulpianus 15 ad edictum.¹¹⁰⁾

Haec verba senatus consulti etiam adversus eum qui non possidet iusiurandum inducunt: tam enim adversus eum qui dolo fecit quo minus possideat quam adversus possidentem in litem iuratur.

(이 원로원의결의 이 법문¹¹¹⁾은 점유하지 않는 자를 상대로도 선서를 도입한다. 왜냐하면 점유하는 자를 상대로 해서만큼이나 점유하지 않도록 악의적으로 행위한 자[점유 포기자]를 상대로 해서도¹¹²⁾ 소송물 가액 선서가 행해지기 때문이다.)

다음 사안은 상속재산반환청구를 받은 점유자가 상속재산에 속하는 물건을 매도한 후 그 물건이 그의 책임 없는 사유로 반환할 수 없게 된 특별한 경우를 다룬 것이다(민법 제202조 참조). 반환 불능 사유로 거론되는 것은 상속재산에 속하는 물건의 멸실과 감소인데, 멸실이란 물건이 이 세상에 부존재하게 된 것을 말하고, 감소란 제3자의 占有取得(usucapio)으로 상속재산에서 영영 빠져나간 것을 가리킨다.¹¹³⁾ 이 경우 선의점유자가 해야 하는 것이 그 매매계약의 매매대금을 代償物로서 반환하는 것임은 분명한데, 그렇다면 악의점유자까지도 이러한 의무만을 질 것인가? 율피아누스에 의하면 선의점유자와 달리 악의점유자는 물건이 (매수인 측에) 현존하

¹¹⁰⁾ Lenel, *Pal.* II, Ulp. fr.525 (col.503f.) [*Si hereditas petatur* (E.65)].

¹¹¹⁾ D.5.3.25.2/8-9 Ulpianus 15 ad edictum.

2. Quod ait senatus: “Eos qui bona invasissent, quae scirent ad se non pertinere, etiam si ante litem contestatam fecerint quo minus possiderent, perinde condemnandos quasi possiderent”, ita intellegendum est, ut et dolus praeteritus in petitionem hereditatis deduceretur: sed et culpa. Et ideo ab eo qui ab alio non exegit vel a semet ipso, si tempore esset liberatus, peti hereditatem posse: hoc utique si exigere potuit.

8. “Perinde”, inquit, “condemnandos quasi possiderent”: merito: nam is qui dolo fecit quo minus possideret, ut possessor condemnatur. Accipies, sive dolo desierit possidere sive dolo possessionem noluerit admittere. Sive autem ab alio res possideatur sive in totum non extet, locum habebit haec clausula. Unde si sit alius possessor, ab utroque hereditas peti possit: et si per multos ambulaverit possessio, omnes tenebuntur.

9. Sed utrum is solus qui possidet fructus praestabit an etiam is qui dolo fecit quo minus possideret? Et dicendum erit post senatus consultum ambo teneri.

¹¹²⁾ D.50.17.131 Paulus 22 ad edictum.

Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur, quia pro possessione dolus est.

¹¹³⁾ D.5.3.21 Gaius 6 ad edictum provinciale.